研究の実施に関する情報公開

平成３０年１月２９日

鹿児島医療センターでは、倫理委員会の承認を得て、下記の研究を実施いたします。関係各位

のご理解とご協力をお願い申し上げます。

皮膚リンパ腫臨床統計調査研究

１．研究の対象

2017 年１月１日から 2023 年 12 月 31日までの間に当院において皮膚リンパ腫と診断

された方

２．研究目的・方法・期間

皮膚リンパ腫は多数の疾患単位よりなり希少な疾患群であるだけでなく，民族間や人種間

で疾患単位の構成は大きく異なっています。しかし，わが国においてはその基礎となるデータ

が不足しており，これまではわが国での発症症例数すら把握されていない状況でした。本調査

研究は全国レベルでの調査を実施するものであり，ここで得られたデータから欧米などとの

発症頻度に関する相違点が明らかになりつつあります。また，新規治療法の開発を考えるうえ

でも患者数や主要な年齢分布を知っておくことは重要です。本研究では毎年継続的に全国レ

ベルで皮膚リンパ腫の新規発症患者数を収集し，データとして蓄積することで疫学データの

解析が可能になります。これによってわが国での皮膚リンパ腫患者の疫学的な特徴を明らか

にできます。

３．研究に用いる試料・情報の種類

診療情報:診療記録、検査データ

４．外部への試料・情報の提供（複数施設研究の場合記入）

研究にご協力頂いた個人が特定されるような情報は厳重に保護され、外部に出される

ことは ありません。ただし、得られた研究の成果は、提供者本人やその家族の氏名

などが明らかにならないようにした上で、他施設へ提供されたり、学会や学術雑誌

及びデータベース上等で発表されることがあります。

５．研究組織（複数施設研究の場合記入）

鹿児島大学病院 感覚器センター 皮膚科 藤井一恭（研究事務局）

京都府立医科大学皮膚科 教授  加藤 則人

    京都府立医科大学皮膚科  浅井 純

     浜松医科大学 皮膚科 島内隆寿

６．お問い合わせ先

 本研究に関するご質問等がありましたら下記の連絡先までお問い合わせ下さい。ご希望が

あれば、他の研究対象者の個人情報及び知的財産の保護に支障がない範囲内で、研究計画書

及び関連資料を閲覧することが出来ますのでお申出下さい。

また、試料・情報が当該研究に用いられることについて患者さんもしくは患者さんの代理人

の方にご了承いただけない場合には研究対象としませんので、下記の連絡先まで お申出く

ださい。その場合でも患者さんに不利益が生じることはありません。

照会先および研究への利用を拒否する場合の連絡先：

 当院研究責任者

鹿児島市城山町８番１号 鹿児島医療センター

TEL 099-223-1151 FAX 099-226-9246

研究責任者：皮膚腫瘍科・皮膚科  松下茂人

   研究代表者

鹿児島市桜ヶ丘8丁目35番地1号  鹿児島大学病院

TEL 099-275-5388 FAX 099-275-1134

研究代表者：感覚器センター皮膚科  藤井一恭